(j) Sex mss., *contra pietatem: et mox, commiscet*, loco verbi *committis*. Paulo post in editis desiderabatur *de se.*

(k) Codex Martin. cum Colb., *propter hanc emendationem falsitatis, aliud quoque me*. Magis placet cum aliis *præter hanc*, scil. regulam ex Matth. vii. 21, *petitam*, qua te falsam pietatem ac solum Christiani nominis larvam ostentare recognosco; unde et emendo quod de te prima fronte cogitatur.

(l) In ms. Colb. *intrinsecus*; in Martin., *intus*: omisso *ab* in utroque.

(m) Sic duo prædicti codices. Alii vero, *rapacia lu-*

lupi esse per opus suum intelliguntur; et gestorum A fructu, vestimentorum species arguitur. Vestem ovium tuarum, lupe rapax, cernimus. Auro reipublicæ sanctum Dei (a) oneras, et vel detracta templis, vel publicata edictis, vel exacta pœnis Deo ingeris. Osculo sacerdotum excipis, quo et Christus est proditus: caput benedictioni submittis, ut fidem calces: convivio dignaris, ex quo Judas ad proditorem egressus est: (b) censum capitum remittis, quem Christus, ne scandalo esset, exsolvit (*Matth. xvii, 26*): vectigalia Cæsar donas, ut ad negationem Christianos invites: quæ tua sunt relaxas, **570** ut quæ Dei sunt amittantur. Hæc tus, falsa ovium, indumenta sunt.

11. Gesta lupi. Quid perpessa Alexandria, quid Treviri, quid Mediolanum, quid Roma, quid Tolosana. — At nunc fructus operum tuorum, lupe rapax, audi. B Neque ego alia potius quam quæ gesta sunt in Ecclesia refero, (c) aut tyrannidem aliam præter quam Dei proferam. Non queror, quia causam ignoro, sed tamen querela famosa est, jussos a te episcopos non esse, quos condemnare nullus audebat, etiam nunc

porum oves peragunt. Ut superius agunt, ita hic peragunt ad pseudoprophetas referendum videtur.

(a) Editi, honoras: emendantur ex mss. e quibus Colb. et Martin., *Spiritum Dei operas, et vel detractas templis, vel publice editis, vel exactas pœnis opus Dei ingeris.* Forte, vel publicatas edictis... *opes Deo ingeris.* Hic notatur, quod Lucifer ad calcem lib. 1, pro Athanasio innuit, Constantium scilicet elemosynam dare solere de lacrymis alienis, de eorum bonis qui deportari, interfici, proscribique maluerint, quam Christum negare. Notum est illud Liberii apud Theodoretum lib. 11, *Hist. Eccl.*, c. 16: *Ecclesias orbis terrarum expulisti, et mihi ut damnato elemosynam affers.*

(b) Colb. ms. *censum capitum.* Vectigalis hujus meminit Joseph, lib. 11 de Bello Jud., c. 16, ubi Agrippa ad populum edisserit, magnitudinem vectigalium, quæ Romanis Ægyptus pensitare solebat, ex censu singulorum capitum æstimari posse. Rursum apud eundem, lib. 12 Antiquit. Jud., scribit Antiochus: *Remittitur senatoribus, sacerdotibus, scribis templi atque cantoribus tributum, quod penditur pro capite.* In gratiam clericorum exstat lex. C. Theod. 1. 1, Coll. illustrati data mense Decembri an. 356: *Negotiatores omnes convenit aurum argentumque præbere, clericos tantum excipi.* Alia est lib. 14 de Epis. et Cler. eodem mense an. 357, data: *Omnia a Clericis indebitæ conventionis injuria et iniquæ exactionis repellatur acerbitas,* etc. Immunitates alias eis concedunt leges datæ an. 353, et in eodem Cod., l. x, de Episcopis memoratæ.